### 509

*1360 Juni 3*

Ein breiff hertogen Ernst[es]<sup>a</sup> des eldern, darinne vor I+ lodige mark Bruns(wikescher) witte und wichte vorpendet wert de helffte der gantzen vogedie, de helffte der joden, der plicht, richtes und rechtes, so de herscop to Brunswig daranne hefft, unde de helffte der molen unde ein punt geldes in der muntie, dat de schauwel penninge heten, de dato XIII<sup>c</sup> LX an des hilgen Lichams avende.

*Or. fehlt.- Auszug aus dem Archivrepertorium des Dietrich Prutz von 1541: StA Braunschweig B I 8 Bd. 1 fol. 9<sup>r</sup> (B).*

*a) Rest der Zeile zerstört (B).*

### 510

*1360 Juni 5*

*Heinrich von Schwalenberg, Propst des Stifts St. Cyriacus vor Braunschweig, bekundet, daß der verstorbene Dietrich, Pfarrer der Bartholomäuskapelle in Braunschweig, zur Erweiterung des Gottesdienstes in der Kirche St. Cyriaci eine Diakonie gegründet und mit 1 Hof und 3 Hufen in Dorf und Feldmark Vallstedt ausgestattet hat.*

*Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 8 Urk Nr. 152 (A).- Siegel an Perg.-Str. beschädigt.- RückV 1) (15. Jh.): littera dyaconye; 2) (17. Jh.): littera*

super tres mansos et curiam Suthoff dictam in Valstedt ad diaconiam pertinentes - anno 1360; 3) Registraturnummer: 10.

In nomine sancte et individue trinitatis. Dei gratia Henricus de Swalenberghe, prepositus ecclesie montis sancti Ciriaci apud Brunswich, omnibus in perpetuum. Ad noticiam universorum tam presencium quam futurorum volumus pervenire, quod, cum nobis dilectus quondam Thidericus, rector capelle sancti Bartholomei in Brunswich, anime sue salubriter intendens cultum divinum in ecclesia nostra sancti Ciriaci decrevisset ampliare et per manufideles testamentarios suos, scilicet Iohannem, rectorem ecclesie in Wensen, Eylardum de Mirica, Iohannem de Woldwische, Bertoldum dictum Rutzen, burgenses in Brunsw(ich), unam dyaconiam ab olim a fundacione dicte nostre ecclesie non habitam iussisset seriusius instaurare ad cuius perpetuam perfectionem a Ludolfo de Godenstede, filio quondam Ludolfi militis dicti Boltesbergh, iidem testamentarii unam curiam dictam Sudhof cum tribus mansis in villa et in campis Veltstede cum omnibus iuribus suis ac pertinentiis universis pro quinquaginta et sex marcis puri argenti iusto empcionis titulo compararunt. Nos igitur recepta debita pheodi resignacione tam verbis quam litteris a Ludolfo memorato predicte curie et suorum mansorum et eorundem omnium pertinencium pro se et pro sua uxore Margareta et pro suis omnibus heredibus, renunciante expresse eisdem curie et mansis et omni utilitati et iuri, quod ipsi Ludolfo et sue uxori et eorum heredibus iam dictis in ipsa curia et suis mansis et eorum omnibus pertinenciis competebat et qualitercumque competere potuisset in futuro. Nos predictos curiam et mansos cum quibuslibet suis iuribus, utilitatibus ac pertinentiis universis ad honorem omnipotentis dei et sancti Ciriaci nostre ecclesie patroni eidem dyaconie in perpetuum officiande ad ecclesiam nostram sancti Ciriaci predictam cum omni proprietate et iure, sicut nostri interest, in dei nomine presentibus litteris in proprium transferimus et ispi dyaconie presentibus appropriando annectimus translatione perpetuo valitura. Mittentes officiantem quemcumque ad predictam dyaconiam per decanum et capitulum sepius dicte nostre ecclesie presentatum in possessionem corporalem antedicte curie suorumque mansorum ac omnium iurium et pertinencium eorundem. Volentes ipsum officiantem in proprietate et possessione iam sepius dictorum bonorum legitime defendere et a qualibus inpeticione fidelissime relevare. Renunciamus insuper pro nobis et pro nostris successoribus omni iuri, quod nobis aut ipsis competebat aut competere posset in futurum in eisdem. In evidenciam omnium premissorum presens littera nostro sigillo prepositure cum certa nostra scientia in testimonium est munita. Huius rei testes sunt: honorabiles viri domini Lippoldus decanus, magister Hermannus de Gheysmere, Fredericus dictus Sporeke et Reynerus Post, ecclesie nostre canonici, Achatius Grubonis et Iohannes Pauli, burgenses in Brunsw(ich), et quam plures alii fide digni. Actum et datum

anno domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>. sexagesimo in die sancti Bonifacii  
episcopi.

511

1360 Juni 17, Villeneuve  
Papst Innonzenz VI. beauftragt den Archidiakon in  
Braunschweig, den Albrecht Sophie nach vorheriger Prüfung in  
die durch den Tod Heinrichs erledigte Pfarrkirche St.  
Martini in Halberstadt einzuführen.

Or. fehlt.- Abschr.: Vatikan, Archivio Segréto Vaticano, Reg. Aven. 142  
fol. 271<sup>r</sup>-271<sup>v</sup> (B).- Taxvermerk: XV/ (15 1/2).  
Reg.: Päpstliche Urkunden und Regesten II Nr. 341.

Dilecto filio .. archidiacono in Brunswich in ecclesia  
Hildesemensi salutem et cetera. Dignum arbitramur et  
congruum, ut illis se reddat sedes apostolica gratiosam,  
quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter  
suffragantur. Cum itaque sicut accepimus parochialis  
ecclesia beati Martini Halberstadensis, quam quondam  
Henricus ultimus eiusdem ecclesie rector, dum viveret,  
obtinebat, per ipsius Henrici obitum, qui extra Romanam  
curiam diem clausit extremum, vacet ad presens et tanto  
tempore vacaverit, quod eius collatio est ad sedem  
apostolicam iuxta statuta lateranensis consilii legitime  
devoluta. Nos volentes dilectum filium Albertum<sup>a</sup> Sophie  
clericum Halberstadensem de vita ac morum honestate et aliis  
probitatis et virtutum meritis apud nos multipliciter  
commendatum favoribus prosequi graciosis, discretioni tue  
per apostolicum scriptum mandamus, quatenus, si post  
diligentem examinationem dictum Albertum ad hoc ydoneum esse  
reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, dictam  
parochialem ecclesiam<sup>b</sup>, si est ita et tempore data  
presencium non sit in ea alicui ius specialiter quesitum,  
cum omnibus iuris et pertinentiis suis eidem Alberto  
auctoritate nostra conferre et assignare<sup>c</sup> procures inducens  
per te vel alium seu alios eundem Albertum vel procuratorem  
suum eius nomine in corporalem possessionem parochialis  
ecclesie ac iurium et pertinentium predictorum et defendens  
inductum amota<sup>d</sup> exinde qualibet illicita<sup>e</sup> detencione ac  
faciens sibi de ipsius ecclesie fruc(tibus), redd(itibus),  
provent(ibus) iur(ibus) et obvent(iis) universis integre  
responderi. Contradictores auctoritate nostra appellatione  
postposita compescendo, non obst(antibus), si aliqui super  
provisionibus sibi faciend(is) de huiusmodi ecclesiis vel  
aliis beneficiis ecclesiasticis<sup>f</sup> in illis partibus speciales  
vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras  
impetrarint ecclesiam, si per eas ad inhibitionem,  
reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit  
processum. Quibus omnibus dictum Albertum in assecucionem  
dicte parochialis ecclesie volumus anteferri, sed nullum per  
hoc eis quo<sup>g</sup> ad assecucionem parochialium ecclesiarum ac

beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si venerabili fratri nostro episcopo Halberstandensi vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint quodque de huiusmodi ecclesiis ac aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem present(ibus) seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque<sup>h</sup> tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat quomodolibet vel differi et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim, si dictus Albertus ad hoc repertus fuerit ydoneus, ut preferetur<sup>l</sup>, exnunc perinde irritum decrevimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, ac si die data presencium idem Albertus repertus fuisset ydoneus<sup>k</sup> nosque sibi de prefata parochiali ecclesia cum interpositione decreti mandavissemus provideri. Dat. apud Villamnovam<sup>l</sup> Avinionensis diocesis XV kl. iulii<sup>m</sup> anno octavo<sup>n</sup>.

a) davor gestr. Abb (B). b) danach ecclesiam (B). c) danach gestr. curretis (B). d-e) amoto quolibet illicito (B). f) danach gestr. ad e[...] (B). g) das quo überflüssig (B). h) danach gestr. cuiusq (B). i) prefertur (B). k) danach gestr. ut preferetur (B). l) sic (B). m) Nachtrag; davor gestr. iuliii (B). n) davor gestr. nono (B).

## 512

1360 Juni 21, Lüneburg

Der Rat zu Lüneburg verkauft dem Braunschweiger Bürger Heinrich Gerwines für 900 Mark Lüneburger Pfennige eine Rente von 60 Mark auf Wiederkauf.

Or. fehlt.- Abschr. (14. Jh.): StadtA Lüneburg AB 15 fol. 79<sup>v</sup> (B); der Eintrag ist durchgestrichen.

Wy ratmanne der stad to Luneborch olt unde nye Heyne Viscule, Albert Hoyke, Johan Beve, Borchard van Luchowe, Johan Garlop, Heyne Miles, Ludelef Hartwighes, Lenard Langhe, Dithmer van der Mo<sup>e</sup>len, Heyne van dem Sande, Johan Viscule, Albert Hoyke de junghere, Clawes van Toppenstede, Ludelf Vintlo, Hartwigh van der Sulden de junghere, Johan van Pentze, Hartwigh Abbenborch, Hartwigh Holste, Clawes Garlop bekenned openbar in dessem breve bezegheled mid user stad ingheseghele vor os unde vor use nacomelinghe, dat wy hebben vorcofft Hinrike Gherwines, Henninghes sone Gherwines, borghere to Brunswich, vor neghenhundert mark Luneborgher penninghe, de os ghensliken betalet syn unde